DIRECCION FINANCIERA

DICIEMBRE 2019

ASPECTOS GENERALES

I



ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Administradora de Fondos y Fondos Administrados

(En millones de doélares a Diciembre 2019)

Concepto Parcial dic-19 Estructura %
ACTIVOS
Caja/ Bancos 53,19 3%
Inversiones Financieras 126,38 7%
Acciones Empresas 298,79 16%
Créditos Afiliados 887,11 46%
Inmuebles 80,13 4%
Propiedad, Planta y Equipo 7,50 0%
Cuentas por Cobrar 392,10 20%
Estado 327,47
Ministerio de Defensa 64,63
Otros Activos 77,80 4%
TOTAL ACTIVOS 1.923,01 100%
PASIVOS
Ahorro FONIFA 87,44 57%
Cuantas por pagar prestaciones 64,81 43%
TOTAL PASIVOS 152,25 100%
PATRIMONIO 1.770,76

TOTAL PASIVO PATRIMONIO 1.923,01



ESTADO DE RESULTADOS
FONDOS Y ADMINISTRADORA DE FONDOS

(En millones de ddlares a Diciembre 2019)

Concepto
INGRESOS
Aporte a la Seg social
Contribucion Estado
Renta Inversiones
Otros Ingresos
TOTAL INGRESOS
EGRESOS
Retiro Inval.Muerte
Seguro de Cesantia
Enfermedad y Maternidad
Otros Seguros y Fondos
Otros Gastos Administrativos
Gastos Personal ISSFA
Bienes y Servicio de consumo
TOTAL EGRESOS
SUPERAVIT/DEFICIT

dic-19

304,07
454,48
90,61
32,60
881,75

634,07
75,17
27,31

4,37
35,96
4,96
1,30

783,14

98,62

Estructura %

34%
52%
10%
4%
100%

81%
10%
3%
1%
5%
1%
0%
100%



EVOLUCION PATRIMONIO DE SEGUROS, FONDOS Y ADMINISTRADORA DE
FONDOS A DICIEMBRE 2019

El patrimonio refleja un incremento del 7.1% entre el mes Diciembre 2018 y
Diciembre 2019.



ESTRUCTURA DEL PATRIMONIO POR SEGURO INCLUIDO APORTES
(Diciembre 2019)
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