

DIRECCION FINANCIERA

DICIEMBRE 2019

ASPECTOS GENERALES

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Administradora de Fondos y Fondos Administrados

(En millones de dólares a Diciembre 2019)

Concepto	Parcial	dic-19	Estructura %
ACTIVOS			
Caja/ Bancos	53,19 3%		
Inversiones Financieras	126,38 7%		
Acciones Empresas		298,79	16%
Créditos Afiliados		887,11	46%
Inmuebles		80,13	4%
Propiedad, Planta y Equipo		7,50	0%
Cuentas por Cobrar		392,10	20%
Estado	327,47		
Ministerio de Defensa	64,63		
Otros Activos		77,80	4%
TOTAL ACTIVOS		1.923,01	100%
PASIVOS			
Ahorro FONIFA		87,44	57%
Cuantas por pagar prestaciones		64,81	43%
TOTAL PASIVOS		152,25	100%
PATRIMONIO		1.770,76	
TOTAL PASIVO PATRIMONIO		1.923,01	

ESTADO DE RESULTADOS FONDOS Y ADMINISTRADORA DE FONDOS (En millones de dólares a Diciembre 2019)

Concepto	dic-19	Estructura %
INGRESOS		
Aporte a la Seg social	304,07	34%
Contribución Estado	454,48	52%
Renta Inversiones	90,61	10%
Otros Ingresos	32,60	4%
TOTAL INGRESOS	881,75	100%
EGRESOS		
Retiro Inval.Muerte	634,07	81%
Seguro de Cesantia	75,17	10%
Enfermedad y Maternidad	27,31	3%
Otros Seguros y Fondos	4,37	1%
Otros Gastos Administrativos	35,96	5%
Gastos Personal ISSFA	4,96	1%
Bienes y Servicio de consumo	1,30	0%
TOTAL EGRESOS	783,14	100%
SUPERAVIT/DEFICIT	98,62	

EVOLUCIÓN PATRIMONIO DE SEGUROS, FONDOS Y ADMINISTRADORA DE FONDOS A DICIEMBRE 2019



El patrimonio refleja un incremento del 7.1% entre el mes Diciembre 2018 y Diciembre 2019.

ESTRUCTURA DEL PATRIMONIO POR SEGURO INCLUIDO APORTES (Diciembre 2019)



